[image: ]ATA DA 22ª REUNIÃO DA COMISSÃO EXECUTIVA DA ESTATUINTE

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às catorze horas,  na Sala 05 do NBCGIB, localizada nas dependências da Universidade Estadual de Santa Cruz, realizou-se a vigésima segunda reunião da Comissão Executiva do Processo Estatuinte. Estiveram presentes os membros: Marcelo Inácio Ferreira Ferraz- representando a Administração Superior da UESC; José Montival de Alencar Júnior - representando o CONSU; Luciana Nalim Silva Menuchi - representando a Administração Superior da UESC; Alessandro Fernandes de Santana- representante do CONSU; João José dos Santos (suplente)- representando a AFUSC; José Luiz de França Filho - representando a ADUSC; Elisabeth Zorgetz - representando a Associação de Pós-Graduados da UESC; e Laíse Souza Santos (suplente) - representando o CONSU. Ausente o membro João Lins Costa Sobrinho- representante do DCE. A reunião foi iniciada com a assinatura da ata da reunião realizada no dia vinte e sete de agosto de dois mil e dezenove. Após, passaram à pauta da reunião. 1)Eleição Interna da Comissão Executiva. Com a palavra, professor Marcelo Inácio questionou se haveria candidaturas para os cargos de Coordenador, Vice-Coordenador e Secretário. Nenhum membro presente apresentou candidatura. Em discussão. Todos os presentes deliberaram a favor de manter os mandatos atuais dos membros da comissão: Marcelo Inácio Ferraz, como Coordenador, Rafael Bertoldo dos Santos, como Vice- Coordenador, e João Lins Costa Sobrinho, como Secretário. 2)Planejamento do Evento sobre a Carta Consulta e o Estatuto Vigente da UESC. Os membros discutiram acerca do nome do evento que ocorrerá no dia 01/10.  Ficou decidido que o nome será: “Reflexões sobre a História da UESC: Da Carta Consulta ao Estatuto”. Sobre a composição da mesa do evento, acordaram em convidar, dentre as pessoas envolvidas no processo de estadualização da Universidade, os professores Rui Pólvoas e Dinalva Melo, o servidor José Messias e Davi Pedreira, ex-aluno da Universidade. Nada mais havendo a tratar, eu Laila Carolina Sequeira Lago, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes à reunião.
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]88

ALTUI

UR

image2.jpeg